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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zpřístupňováním elektronických informačních zdrojů (EIZ) v

Knihovně Jana Palacha FF UK. Teoretická část práce vymezuje pojem EIZ a popisuje

jejich typologii, zabývá se procesy jejich akvizice a zpracování, představuje uživatelské

nástroje pro práci s nimi. Práce mapuje zkušenosti Knihovny Jana Palacha se

zpřístupňováním EIZ a zabývá se informačním chováním uživatelů, kteří s EIZ pracují.

Cílem práce je přehledné zmapování situace ve zpřístupňování EIZ na příkladu konkrétní

knihovny FF UK. Praktickou částí práce je uživatelský průzkum vedený metodou

dotazníkového šetření, ze kterého mj. vyplývá, že se mírně zlepšuje situace ve využívání

EIZ, že uživatelé nepociťují problém v cizojazyčném zastoupení v produkci EIZ a že malé

množství uživatelů někdy navštívilo výukový seminář o problematice EIZ, neboť uživatelé

nepociťují potřebu.
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Abstract

The bachelor thesis deals with providing access to electronic resources (ER) at Jan

Palach Library CUFA. The theoretical part of the thesis defines term ER, describes their

typology, deals with acquisition and management and introducing tools for using them.

The thesis describes experiences of Jan Palach Library CUFA with providing access to ER

and deals with information behavior of ER users. The aim of the thesis is to describe a

situation in ER management on example of an university library on Faculty of Arts of

Charles University in Prague. The practical part of the thesis is an user research on the

method of the survey which results that situation in ER use is slowly getting better, users

do not feel foreign language ER production as problem and just only small group of users

attended workshop dedicated to ER, because users do not feel the need to.
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1 Úvod

S tím, jak se postupem času vyvíjí informační společnost, jíž jsme součástí,

stále narůstá význam informací předávaných a uchovávaných v elektronické formě

(Vymětal, 2010, s. 330). Dochází tak ve stále vyšší míře k nahrazování tradičního

dokumentu, který lidská společnost znala již od starověku, a který dosáhl svého

vrcholu s Gutenbergovým vynálezem knihtisku, dokumentem nového typu ―

dokumentem digitálním.

Přechodem do digitální podoby nabyl dokument celé řady nových vlastností.

Jiří Cejpek (2008) uvádí osm těchto charakteristických rysů. Z uvedených vlastností

je dobré zmínit alespoň tyto ― snadná formální transformovatelnost znakových

systémů, ke které dochází při ukládání i při výstupu z počítače, možnost

automatického vyhledávání z textu, z obrazu, či z hudebního díla, snadná

manipulovatelnost s daty, možnost rychlého přenosu dat v globálním prostoru a

konečně vznik globálních počítačových sítí typu Internet.

Protože jsou tyto vlastnosti natolik odlišné od vlastností, které nesou

dokumenty „tradiční“, začali odborníci pochybovat, zdali je ještě označení

„dokument“ na místě. Výsledkem těchto pochybností bylo označení „elektronický

zdroj“, které se ujalo jako pojem nejlépe výstižný pro digitální typ dokumentů

(Cejpek, 2008, s.56).

Informace jsou nejdůležitějším faktorem rozvoje informační společnosti,

kterou Eugen Garfield (1979) charakterizuje jako „systém, pro nějž je typický fakt,

že rychlé a spolehlivé uspokojování potřebnými informacemi je normální stav“.

Jestliže je tedy stále větší množství informací uchováváno právě v elektronických

zdrojích, z nichž některé vznikají jako tzv. born digital dokumenty v elektronické

podobě, je potřeba, aby knihovny, jejichž cílem je uspokojování informační potřeby

společnosti, elektronické zdroje zpřístupňovaly .

S nástupem elektronických informačních zdrojů do knihoven dochází k

významným proměnám některých knihovnických činností. Knihovny se musí ve vyšší

míře zapojovat do informačního vzdělávání svých uživatelů, aby uživatelé věděli,

jakým přínosem pro ně elektronické zdroje jsou, aby s nimi dokázali efektivně

pracovat a využít tak plně jejich potenciál.

Tato bakalářská práce se zabývá zpřístupňováním elektronických
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informačních zdrojů v Knihovně Jana Palacha FF UK. Mapuje procesy, které

probíhají při jejich akvizici. Seznamuje s typy elektronických zdrojů, které

knihovna nabízí. Popisuje nástroje, které mají jak uživatelé, tak knihovníci k

dispozici pro práci s nimi. Práce se dále zabývá uživatelským chováním při

používání elektronických zdrojů. Praktickou částí práce je uživatelský průzkum,

zaměřený na zkušenosti uživatelů Knihovny Jana Palacha s elektronickými zdroji.

Cílem práce je uvedení do vybraných aspektů problematiky zpřístupňování

elektronických informačních zdrojů na příkladu konkrétní knihovny na Filozofické

fakultě Univerzity Karlovy. Analytická část práce postihuje teorii spojenou s

elektronickými zdroji a popisuje práci s nimi. Praktická část práce se snaží odhalit

reálné zkušenosti uživatelů knihovny s používáním elektronických zdrojů a zjistit,

jaké je mezi uživateli o elektronických zdrojích povědomí.

1.1 Knihovna Jana Palacha FF UK

Knihovna Jana Palacha (zkratkou KJP FF UK) je specializovaná veřejná

vysokoškolská knihovna, která slouží především uživatelům z řad studentů a

zaměstnanců fakulty, studentů a zaměstnanců jiných součástí Univerzity Karlovy,

dále vědeckým pracovníkům, odborné veřejnosti a v neposlední řadě i veřejnosti

laické. Na Filozofické fakultě plní vedle oborových knihoven na FF úlohu centrální

knihovny, což je dáno rozsahem a záběrem jejího fondu, celkovou rozlohou

knihovny i jejím příhodným umístěním přímo v srdci budovy fakulty.

Knihovna je dílčí součástí Knihovny Filozofické fakulty, pod kterou funguje v

rámci organizační struktury. Metodicky i organizačně řídí knihovnu Středisko

vědeckých informací, spadající rovněž pod Knihovnu Filozofické fakulty.

Knihovna Filozofické fakulty je subjekt, jenž spadá pod děkanát Filozofické

fakulty, zahrnuje Středisko vědeckých informací, Knihovnu Jana Palacha a

jednotlivé oborové knihovny v rámci FF. V kompetenci Střediska vědeckých

informací je zajištění majetkoprávní evidence knihovních fondů a informačních

zdrojů FF UK, jmenné a věcné katalogizace dokumentů, správy automatizovaného

knihovního systému Aleph, správy seriálů, zajištění sběru dat o publikační činnosti

FF UK a v neposlední řadě právě zajištění správy elektronických informačních

zdrojů na FF UK ve spolupráci s Ústřední knihovnou Univerzity Karlovy.
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KJP, jak je název knihovny často zkracován, byla oficiálně otevřena

uživatelům v dubnu 2010, tehdy však ještě pod svým původním názvem „Centrum

studijních a informačních služeb“ (zkratka CeSIS). Ačkoliv o vybudování centrální

knihovny na Filozofické fakultě se údajně začalo uvažovat už někdy v 70. letech

minulého století, konkrétní myšlenka knihovny, jak funguje dnes, má původ v

letech devadesátých (Frantová, 2010).

Samotnému otevření knihovny předcházelo dlouhé období budování knihovny,

které probíhalo ve dvou fázích. První fáze probíhala od roku 2002 do roku 2005,

kdy byla v suterénu budovy Filozofické fakulty vybudována malá studovna s volným

výběrem a dvěma podzemními depozitáři, která sloužila jako Knihovna kulturologie

a andragogiky do roku 2009. V současnosti tyto prostory tvoří součást Knihovny Jana

Palacha. Druhá fáze výstavby probíhala od roku 2006, v průběhu výstavby vedení

fakulty rozhodlo o změně projektu tak, aby knihovna více odpovídala moderním

požadavkům na knihovnu 21. století. Snížily se nároky projektu kladené na umístění

fyzického fondu, a díky tomu se tak mohl navýšit počet studijních míst v knihovně.

Výstavba rovněž brala v potaz lokalizaci budovy fakulty v blízkosti řeky Vltavy a

knihovna je tak architektonicky dobře chráněná proti povodním (např. vestavba

podzemních depozitářů do betonových loží) (Frantová, 2010). Budova knihovny byla

úspěšně zkolaudována v lednu 2010. V říjnu 2011 pak došlo k přejmenování z

původního názvu Centrum studijních a informačních služeb (CeSIS) na současný

název Knihovna Jana Palacha. Název tak lépe vystihuje účel instituce a zároveň

navazuje na odkaz jedné ze zásadních osobností Filozofické fakulty, potažmo

českých dějin (Univerzita Karlova, 2012a).


[…]


nevyhovují mi časy, v kterých jsou tyto akce pořádány 8 13 %
Ostatní 6 10 %

Víte o možnosti zapůjčení čteček elektronických knih a tabletů v Knihovně Jana
Palacha?
ano, o této možnosti vím 45 67 %
ne, o tom že KJP zapůjčuje čtečky a tablety nic
nevím

22 33 %

Využil/a jste možnosti půjčit si v Knihovně Jana Palacha čtečku elektronických
knih, popřípadě tablet?
ano, čtečku nebo tablet jsem si v KJP již zapůjčil/a 7 16 %
ne, čtečku ani tablet jsem si v KJP zatím nepůjčil/a, ale
uvažuji o tom

11 24 %

ne, čtečku ani tablet jsem si v KJP nepůjčil/a a ani o tom
neuvažuji

27 60 %

Využil/a jste někdy možnosti poradit se o problematice EIZ s knihovníky v
Knihovny Jana Palacha?
ano 7 10 %
ne 60 90 %

Byli jste spokojení s tím, jak vám knihovník poradil ohledně vašeho dotazu o
EIZ?
ano 3 43 %
spíše
ano

4 57 %

spíše ne 0 0 %
ne 0 0 %
Ostatní 0 0 %

S knihovníkem jsem se o EIZ nikdy neporadil/a protože:
jsem neměl/a potřebu 46 77 %
mi poradil někdo jiný (kamarád,
vyučující...)

6 10 %

jsem nevěřil/a, že by mi knihovník
pomohl

4 7 %

Ostatní 4 7 %

Propagace EIZ
Cílem položených otázek v tomto logickém celku, bylo zjistit jaká je spokojenost
uživatelů se způsobem a mírou propagování EIZ.

Jste spokojen/a s informováním o EIZ ze strany Knihovny Jana Palacha?
ano 9 13 %
spíše ano 32 48 %
nevím, nezaznamenal/a jsem informace o EIZ ze strany
Knihovny

22 33 %

spíše ne 3 4 %
ne 1 1 %

Považujete míru informování o EIZ na facebookové stránce Knihovny Jana
Palacha za dostatečnou?
ano 9 13 %
spíše ano 17 25 %
nevím (nebo sociální službu Facebook
nepoužívám)

36 54 %

spíše ne 5 7 %
ne 0 0 %

Víte o nabídce tištěných propagačních materiálů o EIZ, umístěných na stojanech
v prostorách Knihovny Jana Palacha? Využíváte jich?
o nabídce tištěných propagačních materiálů vím a využívám
je

7 10 %

o nabídce tištěných propagačních materiálů vím, ale
nevyužívám je

16 24 %

o nabídce tištěných propagačních materiálů nevím 44 66 %

Zaregistroval/a jste informace o EIZ prezentované na LCD panelech umístěných
v prostorách Knihovny Jana Palacha?
ano, informací o EIZ prezentovaných na LCD panelech jsem si
všiml/a

33 49 %

ne, nevím o tom, že by se na LCD panelech prezentovaly
informace o EIZ

17 25 %

nevím o tom, že jsou v KJP informační LCD panely 17 25 %

Segmentace
Otázky položené v tomto logickém oddílu měly identifikační charakter. Jejich

cílem byla identifikace respondentů, kteří se zúčastnili průzkumu.

Jste:
studentem FF 61 91 %
vyučujícím na FF 3 4 %
zaměstnancem FF 3 4 %
s FF nemáte žádný výše uvedený vztah, přesto jste uživatelem Knihovny
Jana Palacha

0 0 %

Student
Jaký je typ vašeho studia?
bakalářské 33 54 %
magisterské 23 38 %
doktorské 5 8 %

Jaká je forma vašeho studia?
prezenční 57 93 %
kombinovaná 4 7 %

V jakém jste ročníku studia?
1. 26 43 %
2. 15 25 %
3. 12 20 %
4. 4 7 %
5. a
vyšší

4 7 %

Jaký je váš studovaný obor na FF (případně kombinace oborů)?
(otevřená otázka)

Průzkumu se zúčastnili studenti z 29 různých uváděných studovaných oborů,
popřípadě jejich kombinace. Nejvíce zastoupeným oborem v průzkumu byli
studenti z řad bohemistiky (8 respondentů), druhým nejvíce zastoupeným oborem
byly Informační studia a knihovnictví (7 respondentů) a na třetím místě shodně
skončily historické obory a obor anglistika a amerikanistika (6 respondentů). Ti
uživatelé, kteří v otázce segmentace uvedli, že jsou vyučujícím na Filozofické
fakultě obor neuváděli.

Podněty uživatelů
V posledním oddíle dotazníku se nacházela pouze jedna otázka otevřeného

typu. Uživatelé byli vyzvání, aby zde vypsali všechny podněty směřující k
problematice EIZ, o kterých by podle nich měli knihovníci KJP FF UK vědět.

Možnost vyjádřit svůj názor v otevřené otázce využilo 12 respondentů z
celkových 67. Uveďme alespoň některé z podnětů, které byly v dotazníkovém
šetření podány. (Následující podněty jsou publikovány v té podobě, jak byly vloženy
bez gramatických či stylistických úprav.)

• „Větší spolupráce s katedrami a ústavy - edukovat se musí také pedagogové
a ti potom studenty k vám (snad) nasměrují.“

• „Zúčastnila jsem se semináře pro hledání v EIZ, protože jsem se v nich vůbec
nevyznala, ale seminář mi moc nepomohl. Bylo to na mě příliš komplikované
a rychlé. Asi by bylo potřeba několikadenní instruktáže, aby se v tom člověk
pořádně vyznal. Z tohoto důvodu bohužel EIZ moc nevyužívám, i když by se
mi moc hodily. „

• „ […] Docela by se mi líbila nějaká online prezentace o možnostech práce s
některými databázemi. Semináře jsou jen jednou za čas, člověk se na ně
musí s předstihem přihlásit a vlastně neví, co ho tam čeká.“