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Cílem bakalářské práce bylo představit elektronické informační zdroje (EIZ) poskytované uživatelům
Knihovny Jana Palacha FF UK, respektive členům akademické obce FF UK, dále popsat jejich
dostupnost, seznámit se zkušenostmi zaměstnanců knihovny při jejich poskytování a konečně také
seznámit čtenáře s vnímáním a využíváním EIZ samotnými uživateli.

Obsahová stránka práce
Autor si zvolil aktuální a zajímavé téma zmapování poskytování EIZ pro konkrétní akademickou
komunitu a průzkum zkušeností obou stran – zpřístupňovatelů EIZ (knihovny) i jejich uživatelů.
Problematika akvizice a zpřístupňování EIZ je velmi komplexní a složitá, zejména v případě
multioborové a velké instituce jakou je UK, respektive i FF UK. Z toho důvodu je práce zajímavá
a přínosná. Zejména přínosné jsou praktické pasáže, ve kterých autor čerpal informace přímo
z osobních návštěv knihovny a rozhovorů se zaměstnanci a závěry a doporučení, které ze získaných
informací prezentuje.

Autor v práci vymezuje pojem a typologii EIZ, detailně popisuje jednotlivé procesy vedoucí k pořízení
a zpřístupnění EIZ pro uživatele a převážně se věnuje zmapování dosavadní praxe v Knihovně Jana
Palacha FF UK. Pro tuto část mu byla inspirací osobní návštěva knihovny a konzultace přímo
s odborníky, kteří tuto oblast v knihovně Jana Palacha spravují. Druhou částí je praktický průzkum, ve
kterém autor zkoumá i zkušenosti druhé strany – uživatelů – se znalostí a využíváním EIZ.

Po obsahové stránce byl cíl práce splněn, práce přehledně shrnuje jednotlivé dílčí cíle stanovené
v zadání. Autor prokázal dobrou orientaci v dané problematice a schopnost uchopit téma teoreticky
i prakticky a ze získaných informací formulovat vlastní závěry a zajímavá praktická doporučení.

Práci bych přesto vytkla pár drobných obsahových nepřesností, které se sice netýkají přímo cíle
práce, ale přesto by byly pro lepší srozumitelnost vhodné uvést. V práci jednak postrádám
komplexnější představení služeb Knihovny Jana Palacha FF UK a zasazení služby poskytování EIZ do
kontextu služeb knihovny. Autor v úvodu práce popisuje historii a organizační strukturu knihovny,
dále její základní vybavení, ale domnívám se, že popis služeb a zasazení poskytování EIZ do tohoto
kontextu by práci prospělo. I když vnímám, že představení Knihovny Jana Palacha není primárním
cílem práce.

Druhým aspektem, týkajícím se přímo poskytování EIZ, který bych ráda zmínila a který v práci není
upřesněn (a může působit zavádějícím způsobem), je režim poskytování EIZ na UK, kdy by bylo
vhodné upřesnit celou politiku pořizování EIZ na UK, respektive na jednotlivých fakultách. Bylo by
dobré upřesnit, které zdroje jsou pořizované centrálně pro všechny fakulty UK, a které zdroje jsou
nakupovány z finančního rozpočtu FF UK a spravovány právě Knihovnou FF UK, zejména pro uvedení
ročního rozpočtu FF UK na EIZ (viz např. kap. 3.3, str. 16).

V poslední řadě bych ráda ocenila velmi dobře zpracovaný průzkum, jeho provedení a vyhodnocení.
Otázky jsou až na výjimky formulovány velmi pečlivě a logicky, získané informace jsou relevantní
stanoveným cílům průzkumu a přinášejí velmi zajímavé informace.

Jazyková a formální stránka práce
Po jazykové stránce je práce na výborné úrovni, bez výraznějších překlepů či stylistických nedostatků.
Nedostatky ve formě opomenutí některých větných členů se v textu vyskytují ojediněle, avšak nekazí
celkový dojem z předkládané práce. Např. str. 7: „Práce se off-line elektronickými nezabývá.“, str. 39:
„…zaměřuje se na ty nejpřínosnější v kontextu celé a na ty výsledky, … “. Dále bych autora jen ráda
upozornila na často se vyskytující osamocené předložky a spojky na konci řádku.

Formální úprava a členění textu je logické, navazující a postupně podává ucelený přehled
o zpracovávaném tématu.

Práce s literaturou
Dle seznamu použité literatury, zejména aktuálních zdrojů je zřejmé, že se autor velmi dobře
orientuje v širokém spektru informačních zdrojů k problematice EIZ na UK a souvisejících aspektů
a dokáže bez problémů pracovat s cizojazyčnou literaturou.

Použité zdroje autor velmi pečlivě cituje v textu, takže je vždy možné dohledat zdroj popisovaných
informací. V ojedinělých případech však reference uvedené v textu chybí v závěrečném soupisu
literatury. Jedná se např. o Multidata, 2013b (str. 17); Janíček, 2013 (str. 23); a Gruman, 2011 (str.
26). Tyto nedostatky jsou však ojedinělé, pouze na ně autora upozorňuji do budoucna.

Závěrečné hodnocení práce
Cíle práce byl po obsahové stránce splněn, zadané téma bylo přehledně a komplexně zpracováno.
I přes uvedené nedostatky je výsledný dojem z předložené bakalářské práce výborný.

Témata k obhajobě

 Jakým způsobem, by podle Vás, bylo vhodné ze strany vysokoškolské knihovny efektivně
propagovat EIZ a zvyšovat tak jejich využívanost a informační gramotnost studentů
a akademických a vědeckých pracovníků?

Klasifikace

S ohledem na výše uvedené hodnocení a i přes uvedené připomínky bakalářskou práci doporučuji
k obhajobě a navrhuji klasifikaci „výborně“ (1).

V Praze dne 4. 9. 2013 Mgr. Lenka Němečková